
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 8794.8794/2022

Determinazione n. 509 del 27/02/2024

Oggetto: ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICA REGIME IVA _ NEXT GENERATION EU-
PNRR-PINQUA ID28 - INT.ID 487 RIQUALIFICAZIONE SPAZI COMUNI QUARTIERE ERP DUE PINI: 
INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTO 
(CSP) E IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) - CUP I67H21000270004 - CIG 92169503C1 - CODICE 
FATTURAZIONE ELETTRONICA: VC28ST

IL DIRIGENTE

VISTA la determinazione dirigenziale n. 466 del 25/02/2022 ad oggetto “incarico professionale per il 
Coordinamento della sicurezza in fase di progetto (CSP) e in fase di esecuzione (CSE nell’ambito dei lavori 
di “Riqualificazione Spazi Comuni Quartiere ERP due Pini” - CUP I67H21000270004 - CIG ZF43506A7E;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1521 del 02/05/2023 ad oggetto “DELIBERA ANAC N. 122 DEL 16 
MARZO 2022-  RETTIFICA DETERMINE DIRIGENZIALI NN. 465/2022 E 466/2022, PER LA SOLA 
INDIVIDUAZIONE DI NUOVO CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG),  CIG: 92169503C1;

CONSIDERATO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è l’Ing. Lucca Bianchi, in servizio presso 
questo Settore;

PRESO ATTO che, con la suddetta determinazione, si disponeva di:
- AFFIDARE all’ Arch. Giuseppe Paraluppi, con studio in Mantova (MN), l’incarico professionale sopra 
indicato;
- IMPEGNARE a favore dell’Arch. Giuseppe Paraluppi Via Don Bartolomeo Grazioli n.4, Mantova (MN), 
l’importo complessivo di € 9.844,64 al seguente capitolo di bilancio:

opera Bil. /Esig. Capitolo  Miss. Prog,  conto finanz. Art. cdr cdg
848  2022 221025   10 05 U.2.02.01.09.012 2106 P030 P030

CONSTATATO che, l’Arch. Giuseppe Paraluppi, con studio in via Don Bartolomeo Grazioli, Mantova (MN) – 
(46100) – C.F. PRLGPP59P18E897M e P.I.: 01625620206 ha comunicato in data 24/01/2024 il passaggio al 
regime Iva ordinario, pge n. 9569/2024;

PRESO ATTO inoltre che, ad oggi, sono stati liquidati compensi e relativi oneri previdenziali per un importo 
complessivo di € 8.604,68 in regime forfettario Iva;

PRECISATO che sono stati espletati gli opportuni accertamenti a carico del l’Arch. Giuseppe Paraluppi, con 
studio in via Don Bartolomeo Grazioli, Mantova (MN) – (46100) – C.F. PRLGPP59P18E897M e P.I.: 
01625620206, dai quali emerge quanto segue:
- è regolarmente iscritto all’ordine degli Architetti di Mantova, (PGE 9445/24), agli atti; 
- è regolarmente iscritto all’Elenco dei Professionisti per il conferimento di incarichi professionali dei servizi 
attinenti all’architettura, all’ingegneria ed affini di importo inferiore a euro 100.000,00, del Comune di 
Mantova, approvato con determina dirigenziale n. 1790 del 16/08/2010, e successivi aggiornamenti;
- presenta i necessari requisiti di comprovata e significativa esperienza professionale nel settore, nonché 
affidabilità adeguata e idonea capacità tecnica e professionale per poter svolgere l’incarico in questione, 
come si evince dal curriculum professionale conservato agli atti ed allegato all’istanza di iscrizione all’Elenco 
dei Professionisti sopra indicato;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- è in regola nei confronti degli obblighi assistenziali e previdenziali INARCASSA, (PGE 9436/24), agli atti;

DATO ATTO, altresì, che:
- il RUP, attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova 
nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, 
D.lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
- l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

ATTESTATO quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6-bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’Ente;

RICHIAMATE:
-la DCC n. 76 del 20/12/2023 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2024-
2026 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2024-2026 con i relativi 
allegati;
-la DGC n. 315 del 28/12/2023 con cui e’ stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2024-2026: 
parte finanziaria;
-la DGC n. 20 del 06/02/2024 di approvazione del PIAO “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE” 2024-2026;
- la DGC n. 29 del 23/02/2024 Riaccertamento ordinario dei residui anno 2023;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
- il D.lgs. 36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L 21 giugno 2022, n. 
78, recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici”
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO della modifica di regime fiscale adottato dal professionista Arch. Giuseppe Paraluppi, 
con studio in via Don Bartolomeo Grazioli, Mantova (MN) – (46100) – C.F. PRLGPP59P18E897M e P.I.: 
01625620206 da regime forfettario ad ordinario, dal 01/01/2024;

DI PRENDERE ATTO che il compenso dovuto al professionista, oltre alla cassa previdenziale INARCASSA 
4%, di cui alla det n. 466/2022 in premessa citata, ad oggi, ammonta a complessivi  € 1.239,96;

DI IMPEGNARE a favore di Arch. Giuseppe Paraluppi – C.F. PRLGPP59P18E897M, l’importo complessivo 
di € 272,79 (€ 1.239,96 x 22%) a titolo Iva dovuta per legge (attività istituzionale – esigibilità immediata) 
imputando la spesa come segue:

Cod
 Opera-
Agenda 

2030

Bilancio/
esigibilità

Missione-
progr. Capitolo Articolo C.d.R. C.d.G. conto finanziario

848/11.07 2024 10/05 221025 B106 P030 P030 U.2.02.01.09.012

Finanziamento: Contributi in conto capitale dello Stato 2024

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto dall’art. 183, c. 7 del 
Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


